
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 16 febbraio 2005, n. 37
 D.I.R. n. 147 del 02/08/2004 "POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.15 - Azione h) Avviso pubblico per
incentivi sulla realizzazione di brochures anno 2003, ai tour-operators stranieri appartenenti agli stati
membri dell'U.E. Approvazione graduatoria. Modifica ed integrazione. Impegno di spesa.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE TURISMO
 
- Vista l'istruttoria espletata dal responsabile della Misura e confermata dal Dirigente dell'Ufficio;
 
- Visti gli artt. 4 - 5 - 6 della l.r. n. 7/97;
 
- Vista la determinazione esecutiva n. 255 del 25/11/2003 con la quale è stato approvato l'avviso
pubblico per la selezione dei soggetti beneficiari degli "aiuti de minimis" riferiti alla Misura 4.15 AZIONE
h) del POR Puglia 2000/2006, relativa agli incentivi ai tour operators stranieri appartenenti agli stati
membri dell'U.E., per la pubblicazione di pagine finalizzate alla valorizzazione del territorio pugliese,
comprese nelle brochures anno 2003;
 
- Considerato che il punto 4 di detto avviso "PRESENTAZIONE DOMANDE" prevede: "che le istanze
intestate alla Regione Puglia - Assessorato al Turismo - Settore Turismo - BARI, siano trasmesse, per
mezzo delle Delegazioni E.N.I.T. competenti territorialmente" e considerato che è la Sede Generale
E.N.I.T. di Roma ad informare tutte le Delegazioni interessate;
 
- Vista la determinazione del Dirigente del Settore Turismo datata 02/08/2004 n. 147 con la quale è stata
approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo e di quelle escluse;
 
- Considerato che sono pervenute n. 23 istanze per il tramite delle Delegazioni ENIT competenti
territorialmente (punto 4 dell'avviso pubblico di che trattasi), informate dalla Direzione Generale
dell'ENIT di Roma;
 
- Considerato che - a seguito di istruttoria - sono risultate non conformi al bando le sotto elencate
istanze per le motivazioni di seguito espresse:
- Considerato che per mero errore non sono state inserite nella graduatoria le ulteriori seguenti istanze:
- Vista inoltre, la nota dell'ENIT di Parigi n. 23146 del 5/11/2004 con la quale lo stesso Ente dichiara di
essere venuto a conoscenza della pubblicazione dell'avviso di che trattasi tramite la Direzione ENIT
Roma solo il 20 gennaio 2004 e quindi già in ritardo rispetto alla data stabilita per la ricezione delle
istanze presso l'Assessorato al Turismo della Regione Puglia, fissata il 9 gennaio 2004;
 
- Vista la nota di ITALIATOUR FRANCIA del 29/10/2004 con la quale il Tour Operator escluso ribadisce

1



quanto già evidenziato dalla competente Delegazione ENIT, precisando l'impossibilità ad inoltrare la
propria istanza nei termini previsti dall'avviso di che trattasi per i motivi sopra esposti;
 
- Vista la nota dell'ENIT di Francoforte prot. n. 19490 del 01/08/2003 con la quale la suddetta
Delegazione dichiara che il ritardo nella ricezione dell' istanza non è addebitabile al citato Tour Operator,
ma ad essa stessa, in quanto per mero errore non è stata effettuata la spedizione in tempo utile;
 
- Vista la nota della IHZ - Italia Hotel Zentrale GmbH71- Lower Road - Kenley-Surrey - CR8 5NH -
GERMANIA con la quale il tour operator in parola contesta la sua esclusione dalla graduatoria degli
ammessi agli incentivi in quanto la motivazione addotta per detta esclusione, si basa sulla scelta di
pubblicare le pagine dell' "offerta Puglia" su una brochure specifica sul nostro territorio, anzicchè in un
catalogo generale. Poichè tale scelta non può che dare maggior visibilità alla Puglia, il citato tour
operator, si mostra meravigliato della propria esclusione e si augura che l'Amministrazione regionale
voglia riconsiderare la cosa;
 
- Vista la nota della FIAVET Puglia del 15/11/2004 con la quale si evidenziano i motivi di disagio
esplicitati ufficialmente dagli operatori stranieri, legati:
 
- alla difficoltà di rispettare i termini di scadenza fissati dal bando in 30 gg. dalla pubblicazione sul
BURP;
 
- alla mancata tempestività di comunicazione da parte delle delegazioni ENIT di appartenenza;
 
- alla stessa difficoltà di comprensione dell'iter burocratico da seguire legato, peraltro alla produzione di
documenti non facilmente reperibili ed a volte diversi da quelli previsti dalla normativa italiana;
 
- Considerato che con la stessa nota la FIAVET Puglia sottolinea l'importanza del ruolo che detti
operatori turistici nel complesso lavoro di promozione del "prodotto Puglia" all'estero e pertanto invita il
Settore Turismo a riconsiderare l'opportunità di "sanare" il ritardo riscontrato nella presentazione delle
istanze, peraltro motivato e giustificato dalle delegazioni ENIT, integrando la graduatoria degli ammessi
agli incentivi sulla pubblicazione dei cataloghi.
 
- Tanto premesso e verificato che, nella quasi totalità dei casi, la causa del ritardo nella presentazione
delle istanze rispetto ai termini fissati dal bando, non è imputabile ai tour operators stranieri, ma o alla
Direzione Generale dell'ENIT che ha informato in ritardo le proprie delegazioni estere o alle stesse
Delegazioni che hanno mancato di tempestività nella comunicazione ;
 
- Considerata la grande importanza che riveste il prezioso lavoro dei tour operators stranieri per
l'incentivazione del turismo in Puglia, si ritiene di integrare e modificare la determinazione del Dirigente
del Settore Turismo datata 02/08/2004 n. 147 con la quale è stata approvata la graduatoria delle istanze
ammesse a contributo e di quelle escluse per l'anno 2003, inserendo nella graduatoria degli ammessi i
seguenti tour operators:
- Considerato che le suddette istanze saranno finanziate - giusto avviso pubblico approvato con DIR
n.255 del 25/11/2003 - concedendo un contributo in conto capitale di Euro 4.000,00 a pagina fino alla
concorrenza di Euro 40.000,00, con il presente atto occorre provvedere anche all'impegno per
complessivi euro 216.500,00;
 
Visti gli artt. 4 - 5 e 6 della L.R. 7/97
 

2



Vista la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
Vista la nota della Presidenza della G.R. n. 01/007689/1-5 / SEGR. del 31/07/98;
 
Vista la nota della Segreteria della giunta n. 02/010628/SEG. del 07/08/98;
 
Vista la nota della Presidenza della G.R. n. 02/011495 / SEGR. del 08/09/98
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Esercizio finanziario 2005 - B.P. L.R. n. 25/104 - R.S. 2003 cap. 1095415;
 
- Impegnare la complessiva somma di Euro 216.500,00 imputati sul cap. 1095415 "Quota regionale per
l'attuazione del P.O.R. Puglia - Misura 4.15 Obiettivo 1 FESR", in favore dei tour operators riammessi
agli incentivi di cui alla DIR n. 255 del 25/11/2003 secondo la tabella che precede
 
 
DETERMINA
 
1. Di approvare ad integrazione della DIR n. 147/04 l'allegato elenco - graduatoria del tour-operators
appartenenti agli Stati membri dell'U.E. riammessi agli incentivi loro destinati per la pubblicazione di
pagine comprese nelle brochures realizzate nell'anno 2003, da finanziare con i fondi della Misura 4.15
azione h) del P.O.R. 2000/2006, per le motivazioni espresse in narrativa;
 
2. di approvare le risultanze dell'istruttoria espletata dall'Ufficio lo del Settore Turismo dalla quale è
risultato quanto di seguito indicato:
3. di informare i destinatari degli incentivi dell'avvenuta riammissione a contributo tramite le Delegazioni
ENIT interessate;
 
4. di impegnare la complessiva somma di Euro 216.500,00 sul cap. 1095415 "Quota regionale per
l'attuazione del P.O.R. Puglia - Misura 4.15 Obiettivo I FESR" dell'esercizio finanziario 2005 R.S. 2003,
in favore del tour operators riammessi agli incentivi di cui alla DIR n. 255 del 25/11/2003 secondo la
tabella che precede;
 
5. di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà alla liquidazione delle spese
in favore del tour - operators appartenenti agli Stati membri dell'U.E. ammessi agli incentivi loro destinati
per la pubblicazione di pagine comprese nelle brochures realizzate nell'anno 2003, così come
individuato nel suddetto elenco, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
6. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale di integrazione alla
graduatoria già approvata con DIR/47/04, del tour operators stranieri appartenenti agli stati membri della
U.E. ammessi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito della Regione www.regione.puglia.it;
 
7. di dare pubblicità al presente atto, secondo la normativa in vigore, mediante l'inserimento dello stesso
nell'apposito Albo costituito presso l'Assessorato al Turismo Settore Turismo - C.so Sonnino n. 177 -
Bari;
 
8. di trasmettere un originale del presente atto al settore segreteria della Giunta Regionale.
 

3



Il Dirigente del Settore
Virgilio
_________________________

4


